

شركة أوراسكوم للاتصالات والإعلام والتكنولوجيا القابضة ش.م.م.

مؤسسة طبقاً لأحكام القانون رقم ٩٥ لسنة ١٩٩٢

المركز الرئيسي: الدور السادس والعشرون،

أبراج نايل سيتي، البرج الجنوبي، ١٢٠٠٥ كورنيش النيل،

رملة بولاق، ١١٢٢١، القاهرة، مصر

رأس المال المرخص به: ٢٢٠٠٠٠٠٠٠٠ (اثنين وعشرون مليار) جنيه مصري

رأس المال المصدر: ٢٢٠٣١٩٠٠٦٠,٤٠ (اثنين مليار ومائتين وثلاثة مليون ومائة وتسعون ألف وستون جنيه

مصري وأربعون قرشاً) (مدفوع بالكامل)

عدد الأسهم المصدرة: ٥,٢٤٥,٦٩٠,٦٢٠ سهم

سجل تجاري رقم: ٣٩٤٠٦١ القاهرة

تقرير مجلس الإدارة

عن القوائم المالية المجمعة عن الفترة المالية من ٢٠١٥/١/١ والمنتهية في ٢٠١٥/٩/٣٠، والمعدة وفقاً للمعايير المحاسبية المصرية

قام مجلس إدارة الشركة بمسئوليته وفقاً للقانون المصري، بمناقشة القوائم المالية المجمعة عن الفترة المالية من ٢٠١٥/١/١ والمنتهية في ٢٠١٥/٩/٣٠، والمعدة وفقاً للمعايير المحاسبية المصرية والدولية، وتتلخص النتائج المالية المجمعة للشركة خلال الربع الثالث من العام ٢٠١٥ وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية في أنه بلغت إيرادات التشغيل ١٩٩ مليون جنيه مصري ووصلت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك إلى ١٣٩ مليون جنيه مصري ووصل نصيب المساهمين من صافي (الخسارة) لهذه الفترة إلى (٣,٠٢٧) مليون جنيه مصري.

رئيس مجلس الإدارة التنفيذي والعضو المنتدب

نجيب أنسي نجيب ساويرس





شركة أوراسكوم للاتصالات والإعلام والتكنولوجيا

القابضة

شركة مساهمة مصرية

خاضعة لأحكام القانون رقم ٩٥ لسنة ١٩٩٢

ولائحته التنفيذية

القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة

عن التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

وكذا تقرير الفحص المحدود عليها

شركة أوراسكوم للإتصالات والإعلام والتكنولوجيا
القايزة
(شركة مساهمة مصرية)

القوائم المالية الدورية المبيعة المختصرة
وتقرير الفحص المحدود عليها

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

تقرير فحص محدود

إلى السادة / أعضاء مجلس إدارة شركة أوراسكوم للإتصالات والإعلام والتكنولوجيا القابضة "شركة مساهمة مصرية"

المقدمة

قمنا بأعمال الفحص المحدود للقوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة المرفقة لشركة أوراسكوم للإتصالات والإعلام والتكنولوجيا القابضة "شركة مساهمة مصرية" وشركاتها التابعة (ويشار إليها معاً بالمجموعة) وتتمثل فى قائمة المركز المالى الدورية المجمعة المختصرة فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ وكذا القوائم الدورية المجمعة المختصرة للدخل والتغير فى حقوق الملكية والتدفقات النقدية المتعلقة بها عن التسعة أشهر المنتهية فى ذلك التاريخ، وملخصاً للسياسات المحاسبية الهامة وغيرها من الإيضاحات المتممة الأخرى. والإدارة هى المسئولة عن إعداد القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة هذه والعرض العادل والواضح لها طبقاً لمعيار المحاسبة المصرى رقم (٣٠) "القوائم المالية الدورية" وتتحصر مسئوليتنا فى إبداء إستنتاج على هذه القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة فى ضوء فحصنا المحدود لها.

نطاق الفحص المحدود

فيما عدا ما هو موضح فى الفقرة التالية، قمنا بفحصنا المحدود طبقاً للمعيار المصرى لمهام الفحص المحدود رقم (٢٤١٠) "الفحص المحدود للقوائم المالية الدورية لمنشأة والمؤدى بمعرفة مراقب حساباتها". ويشمل الفحص المحدود للقوائم المالية الدورية عمل إستفسارات بصورة أساسية من أشخاص مسئولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية، وغيرها من إجراءات الفحص المحدود. ويقال الفحص المحدود جوهرياً فى نطاقه عن عملية مراجعة تتم طبقاً لمعايير المراجعة المصرية، وبالتالي فلا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا سنصبح على دراية بجميع الأمور الهامة التى قد يتم اكتشافها فى عملية مراجعة، وعليه فنحن لا نبدى رأى مراجعة على هذه القوائم المالية المجمعة الدورية المختصرة.

أساس إنداء الإستنتاج المتحفظ

كما هو مبين بصورة أكثر تفصيلاً بالإيضاح رقم (٩) من الإيضاحات المتممة ، فقد تم تعديل المعالجة المحاسبية للإستثمارات فى شركة شيو تكنولوجى (كوربولينك) إلى إستثمارات فى شركات شقيقة بدلاً من إستثمارات فى شركات تابعة حيث ترى إدارة الشركة القابضة أنها فقدت القدرة على السيطرة على أنشطة الشركة التابعة. وذلك فى ظل زيادة حدة العراقيل المالية والتشغيلية مع عدم توصل المفاوضات التى تجربها إدارة المجموعة مع الجانب الكورى إلى النتائج المتوقعة والتى كان من شأنها وفقاً لتقديرات الإدارة إيجاد حلول مستقبلية لبعض تلك العراقيل.

هذا وقد تم إثبات الاستثمار فى شركة شيو تكنولوجى (كوربولينك) بالتكلفة والتى تمثل القيمة العادلة التى تتوقع إدارة الشركة استردادها من الاستثمار فى المستقبل هذا وقد بلغت الخسائر الناشئة عن تعديل المعالجة المحاسبية مبلغ ٣,١١٨,٩٦٥ ألف جنيه مصرى أدرجت ضمن خسائر العمليات غير المستمرة بقائمة الدخل (إيضاح رقم ١٧).

وفى ضوء ما سبق لم نتمكن من التحقق من القيمة العادلة التى يمكن إستردادها فى تاريخ المركز المالى كما لم نتمكن من القيام بإية إجراءات أخرى بديلة تمكننا من ذلك.

الإستنتاج المتحفظ

وفيما عدا تأثير ما ورد في الفقرة السابقة من أساس إبداء الإستنتاج المتحفظ على القوائم المالية المجمعة الدورية المختصرة المرفقة، وفي ضوء فحصنا المحدود، لم ينم إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة المرفقة لا تعبر بعدالة ووضوح في جميع جوانبها الهامة عن المركز المالي للمجموع للمجموعة في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ وعن أداؤها المالي للمجموع وتدققاتها النقدية المجمعة عن التبعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ، طبقاً لمعيار المحاسبة المصري رقم (٣٠) "القوائم المالية الدورية".

القاهرة في: ١٥ نوفمبر ٢٠١٥

٤٥٥

كامل مجدي صالح

سجل رقم ٨٩١

سجل الهيئة العامة للرقابة المالية رقم "٦٩"

زميل جمعية المحاسبين والمراقبين المصرية

زميل مجمع المحاسبين القانونيين بإنجلترا وويلز

قائمة المركز المالي الدورية المجمعة في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

٣١ ديسمبر ٢٠١٤	٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	إيضاح	(بالآلف جنيه مصري)
			الأصول
٢,٠٩٣,١٩٧	١,١٠٦,٦٢١	١١	أصول ثابتة (بالصافي)
٥١٧,٨١١	١٦٩,٥٣٠	١١	أصول غير ملموسة (بالصافي)
٥٩١,٧٩٥	٦١٣,٦٣٢	٩	إستثمارات في شركات شقيقة (بالصافي)
٥,٠٣٣,١٩٨	٤٤,٢٩١	١٢	أصول مالية أخرى طويلة الأجل
٦٥,٤٠٧	٦٨,٨٢٤		أصول أخرى
٨,٣٠١,٤٠٨	٢,٠٠٢,٨٩٨		إجمالي الأصول طويلة الأجل
			أصول متداولة
١,٨٨٦	١,٤٢٤		مخزون (بالصافي)
٩٩,٨٧٠	٧٧,٠١٤		عملاء (بالصافي)
٢٧١,٨٣٦	١٦,٠٤٣	١٢	أصول مالية أخرى
١٣٩,٨٣٢	١٢٢,٣٤٩		أصول أخرى
٩٣١,٦١٨	١,٩٥٩,٧٨١	١٣	النقدية وما في حكمها
١,٤٤٥,٠٤٢	٢,١٧٦,٦١١		أصول غير متداولة محتفظ بها لغرض البيع
٤٥٦,٣٤٤	-		إجمالي أصول متداولة
١,٩٠١,٣٨٦	٢,١٧٦,٦١١		التزامات متداولة
			إقراض متداول
٢٩,٣٤٥	٢٦,٦٧٧	١٥	موردون والتزامات أخرى متداولة
١,٠٧٧,٩٩٨	١٢٨,٣٣٩	١٦	التزامات ضريبية - ضريبة دخل
١٤٧,١٠٤	١٧٦,٤٤٤	١٩	مخصصات
٥٤٦,٨٩١	٣٦٢,٩٥٣		التزامات محتفظ بها لغرض البيع
١,٨٠١,٣٣٨	٦٩٤,٤١٣		إجمالي الإلتزامات المتداولة
٣٥٦,٣٤٤	-		رأس المال العامل (زيادة الألتزامات المتداولة عن الأصول المتداولة)
٢,١٥٧,٦٨٢	٦٩٤,٤١٣		إجمالي الإستثمارات
(٢٥٦,٢٩٦)	١,٤٨٢,١٩٨		يتم تمويله على النحو التالي:
٨,٠٤٥,١١٢	٣,٤٨٥,٠٩٦		حقوق الملكية
			رأس المال
٢,٢٠٣,١٩٠	٢,٢٠٣,١٩٠	١٤	الإحتياطيات
٩٣٩,٦٨٨	٨٣٦,٨٧٢		الأرباح المرحلة
٣,٣٨٠,٤٣٧	٩٩,٥٩٩		إجمالي حقوق مساهمي الشركة الأم
٦,٥٢٣,٣١٥	٣,١٣٩,٦٦١		حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة
١,٣٥٣,٦٧٦	٨٨,٨٨٥		إجمالي حقوق الملكية
٧,٨٧٦,٩٩١	٣,٢٢٨,٥٤٦		التزامات طويلة الأجل
			إقراض طويل الأجل
١٥,٠١٧	١٢٨,٤٨٥	١٥	موردون والتزامات أخرى طويلة الأجل
٦١,٧٢٦	٧٥,٧٦٥	١٦	التزامات ضريبية مؤجلة
٩١,٣٧٨	٥٢,٣٠٠		إجمالي الإلتزامات طويلة الأجل
١٦٨,١٢١	٢٥٦,٥٥٠		إجمالي حقوق الملكية والإلتزامات
٨,٠٤٥,١١٢	٣,٤٨٥,٠٩٦		

- الإيضاحات المرفقة تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة وتقرأ معها.

رئيس مجلس الإدارة التنفيذي والعضو المنتدب

ياسر

المدير المالي

تقرير الفحص المحدود مرفق،،

القائمة الدورية للدخل المجمع عن التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	إيضاح
				(بالآلاف جنيه مصري)
				عمليات مستمرة
				إيرادات تشغيل
٤٨,٨٠١	٦٩,٢٤١	١٧٦,٠٦١	١٩٨,٥٥٧	٦
١,٦٥٣	١,٥٠٦	٥,٦٠٤	٤,٧٩١	
(٣٢,٠٣٤)	(٤٧,٦٦٩)	(١١١,٨٣٠)	(١٤٢,٥٢٢)	٧
(٢,٦٧٧)	(٢,٧١٩)	(٧٠,١٦٣)	(٥,٣٧٤)	
(٢٠,٦٦٥)	(٢٦,٢٥٠)	(٧٥,٢٢٨)	(٩٩,٧٤٤)	
(٤,٤٥٤)	(٢٤,٠١٢)	(١٤,٤٥١)	(٦٩,٠١٦)	
-	-	-	١٨٢,٥٧٨	١٩
(٩,٣٧٦)	(٢٩,٩٠٣)	(٩٠,٠٠٧)	٦٩,٢٧٠	
				إيرادات تمويلية
(٣٥٥,٤٥٨)	٢٣٩	(٢٠١,٢٦٥)	(١,٠٤٧,٤٠٤)	٨
(١,٨٩٥)	(٢,٠٦١)	(٦,٧٧١)	(٦,٠٢٧)	٨
٣,٥٢٩	٥٦,٩٥٥	٢,٢٧٣	٤٢,٧٣٨	٨
(٨,٧٤٨)	-	(٤٣,١١٨)	(٤,٨٢١)	٩
٩٨	(١,٣٨٢)	١٤٦	١,٢٢٦,٢٤٤	٢٠
(٣٧١,٨٥٠)	٢٣,٨٤٨	(٣٣٨,٧٤٢)	٢٨٠,٠٠٠	
(١,٠١٣)	١٠,١٥٤	(٢٤,٥٤٨)	(١٨٧,٥٦٧)	١٠
(٣٧٢,٨٦٣)	٣٤,٠٠٢	(٣٦٣,٢٩٠)	٩٢,٤٣٣	
				عمليات غير مستمرة
٣٠٠,٢٣٠	(٣,٧٨٨,٣٣٨)	٩٦٦,٦٦٦	(٣,١١٨,٩٦٥)	١٧
(٧٢,٦٣٣)	(٣,٧٥٤,٣٣٦)	٦٠٢,٣٧٦	(٣,٠٢٦,٥٣٢)	
				يقسم اليه:
(١٥٢,١٦٠)	(٣,٨٤٩,٨٠٢)	٣٦١,٥٨٢	(٣,٢٨٠,٨٣٨)	
٧٩,٥٢٧	٩٥,٤٦٦	٢٤١,٧٩٤	٢٥٤,٣٠٦	
(٧٢,٦٣٣)	(٣,٧٥٤,٣٣٦)	٦٠٣,٣٧٦	(٣,٠٢٦,٥٣٢)	
(٠.٠٣)	(٠.٧٣)	٠.٠٧	(٠.٦٢٥)	١٨

- الإيضاحات المرفقة تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الدورية المجمع المختصرة وتقرأ معها.

رئيس مجلس الإدارة التنفيذي والعضو المنتدب

المدير المالي

نيس

القائمة الدورية للتغير في حقوق الملكية المجمعة عن التسمية أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

إجمالي حقوق الملكية	حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة	حقوق مساهمي الشركة الأم	أرباح مرجحة	إحتياطيات أخرى	إحتياطي فروق ترجمة القوائم المالية للشركات التابعة	إحتياطي قانوني	رأس المال المدفوع
٧,٨٠٩,١٤٨	١,٠٨٢,٣٤٥	٦,٧٢٦,٨٠٣	٣,٤٤٢,٣٨١	١,٤٣٨	٥٧٧,٧٢١	٥٠٢,٠٧٣	٢,٢٠٣,١٩٠
(٦٣,٦٢٠)	(٢٣,١٥٧)	(٤٠,٤٦٣)	-	-	(٤٠,٤٦٣)	-	-
١,٠٣,٣٧٦	٢٤١,٧٩٤	٣١١,٥٨٢	٣١١,٥٨٢	-	-	-	-
٨,٣٤٨,٩٠٤	١,٣٠٠,٩٨٢	٧,٠٤٧,٩٢٧	٣,٨٠٣,٩٦٣	١,٤٣٨	٥٣٧,٢٥٨	٥٠٢,٠٧٣	٢,٢٠٣,١٩٠

الرصيد في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤

(بلايف جنبه مصرى)

الرصيد في ١ يناير ٢٠١٤

فروق ترجمة القوائم المالية لشركات تابعة بعملات عرض

إحتيية

صافي أرباح الفترة

(بلايف جنبه مصرى)

الرصيد في ١ يناير ٢٠١٥

فروق ترجمة القوائم المالية لشركات تابعة بعملات عرض

إحتيية

إستبعاد نصيب المجموعة في بورد أخرى على قائمة حقوق

الملكية للشركات الشقيقة

فروق ترجمة القوائم المالية لشركات تابعة المستعجده

صافي خسائر الفترة

حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة من نتائج استبعاد

الإستثمارات في الشركة التابعة (إيضاح ١٧)

الرصيد في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

إجمالي حقوق الملكية	حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة	حقوق مساهمي الشركة الأم	أرباح مرجحة	إحتياطيات أخرى	إحتياطي فروق ترجمة القوائم المالية للشركات التابعة	إحتياطي قانوني	رأس المال المدفوع
٧,٨٧٦,٩٩١	١,٣٥٣,٦٧٦	٦,٥٢٣,٣١٥	٣,٣٨٠,٤٣٧	١,٤٣٨	٤٣٦,١٧٧	٥٠٢,٠٧٣	٢,٢٠٣,١٩٠
٣٩٠,٢٧٩	٨٤,٩٤٧	٣٠٥,٣٣٢	-	-	٣٠٥,٣٣٢	-	-
(١,٤٣٨)	-	(١,٤٣٨)	-	(١,٤٣٨)	-	-	-
(٤٠٦,٧١٠)	-	(٤٠٦,٧١٠)	-	-	(٤٠٦,٧١٠)	-	-
(٣,٠٢٦,٥٣٧)	٧٥٤,٣٠١	(٣,٧٨٠,٨٣٨)	(٣,٧٨٠,٨٣٨)	-	-	-	-
(١,٦٠٤,٠٤٤)	(١,٦٠٤,٠٤٤)	-	-	-	-	-	-
٢,٢٢٨,٥٤٦	٨٨,٨٨٥	٢,١٣٩,٦٦١	٩٩,٥٩٩	-	٣٣٤,٧٩٩	٥٠٢,٠٧٣	٢,٢٠٣,١٩٠

رئيس مجلس الإدارة التنفيذي والمضو المتكذب

بنا

المدير المالي

لو

- الإيضاحات المرفقة تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة وتقرأ معها.

القائمة الدورية للتدفقات النقدية المجمعة عن التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	إيضاح	(بالألف جنيه مصري)
			عمليات مستمرة
			التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل
(٣٣٨,٧٤٢)	٢٨٠,٠٠٠		صافي أرباح الفترة قبل الضرائب
			يتم تسويتها بـ:
١٤,٤٥١	٦٩,٠١٦		إهلاك وإستهلاك
٢٠٥,٩١٦	١,٠٤٩,٤٣٤	٨	خسائر إعادة تقييم مشتقات مالية بقيمة المعادلة
-	(١٨٢,٥٧٨)	١٩	مخصصات إنقضى الفرض منها
(٤,٦٥١)	(٢,٠٣٠)	٨	إيرادات تمويلية
٦,٧٧١	٦,٠٢٧	٨	مصرفات تمويلية
(٢,٢٧٣)	(٤٢,٧٣٨)	٨	فروق ترجمة عملات أجنبية
-	(١,٢٢٨,٢٦٦)	٢٠	أرباح بيع إستثمارات في شركات شقيقة
(١٤٦)	٢,٠٢٢	٢٠	خسائر (أرباح) رأسمالية مالية أخرى
٤٣,١١٨	٤,٨٢١	٩	نصيب الشركة في خسائر إستثمارات في شركات شقيقة
٦٨,٠٢٦	٣,٧١٤	١٩	التغير في المخصصات
(٢٨,١١٧)	(٢٥,٧٣٧)		التغير في الأصول المتداولة المدرجة ضمن رأس المال العامل
٢٢,٠٨٠	٢٢,٢٥٣		التغير في الإلتزامات المتداولة المدرجة ضمن رأس المال العامل
(١٣,٥٦٧)	(٤٤,٠٦٢)		التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل
(٧٩,٩٨٧)	(٤٣,٣١٠)		ضريبة الدخل المسددة
(٦,٧٧١)	(٦,٠٢٧)		فوائد مدفوعة
٤,٦٥١	٢,٠٣٠		فوائد مقبوضة
(٩٥,٦٧٤)	(٩١,٣٦٩)		صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل
			التدفقات النقدية من أنشطة الإستثمار
			صافي المدفوعات النقدية عن الإستثمار في:
(٣٣,٢٣١)	(١٥٤,٢٢١)		- أصول ثابتة
(١,٣٤٩)	(١١,١١٤)		- أصول غير ملموسة
(١,١٢٩)	(١٨,٠٥٧)		أصول مالية طويلة الأجل
			صافي المقبوضات النقدية من استيعادات:
٩٣٨	٢,٥٦٠		- الأصول الثابتة
-	١,٨١١,٧٨٠		- مقبوضات من بيع إستثمارات في شركات شقيقة
-	١٠٠,٠٠٠		- مقبوضات من بيع إستثمارات في شركات تابعة
(٣٤,٧٧١)	١,٢٣٠,٩٤٨		صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة الإستثمار
			التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
١٩,٣٩٣	١١٩,٩٨١		صافي مقبوضات عن الأقتراض
(٢٦,٤٨٣)	(١٢,١٢٥)		صافي مدفوعات عن الأقتراض
(٧,٠٩٠)	١٠٧,٨٥٦		صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التمويل
(١٣٧,٥٣٥)	٢,٠٠٩,٣٨٠		صافي التغير في النقدية وما في حكمها خلال الفترة من العمليات المستمرة
			عمليات غير مستمرة
١,٣٤٩,٤٥٢	١,١٠٤,٨٣٠		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التشغيل
(٧٧٧,٣١٢)	(٧٩٨,٦٧٩)		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة الإستثمار
٤,١٨٥	-		صافي التدفقات النقدية أنشطة التمويل
٥٧٦,٣٢٥	٣٠٦,١٥١		صافي التغير في النقدية وما في حكمها خلال الفترة من العمليات الغير مستمرة
٤٣٨,٧٩٠	٢,٠٥٣,٥٨٦		صافي التغير في النقدية وما في حكمها خلال الفترة
-	(١,٠٩٧,٧١٧)		النقدية وما في حكمها في أصول الشركة المستبعدة
(٤٩,٣١٢)	٧٢,٢٩٤		تأثير التغير في أسعار صرف العملات على أرصدة النقدية وما في حكمها بالعملات الأجنبية
٨٦٦,٨٥٠	٩٣٦,٦١٨		النقدية وما في حكمها في أول الفترة
١,٢٥٦,٣٢٨	١,٩٥٩,٧٨١		النقدية وما في حكمها آخر الفترة

- الإيضاحات المرفقة تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة وتقرأ معها.

رئيس مجلس الإدارة التنفيذي والعضو المنتدب

ياسر ك

المدير المالي

د. محمد

١- نبذة عن الشركة الأم للمجموعة

أ- الكيان القانوني والنشاط

تأسست شركة أوراسكوم للإتصالات والأعلام والتكنولوجيا القابضة (الشركة الأم) كشركة مساهمة مصرية خاضعة لأحكام قانون سوق رأس المال رقم ٩٥ لسنة ١٩٩٢ ولائحته التنفيذية وقيدت بالسجل التجارى برقم ٣٩٤٠٦١ فى ٢٩ نوفمبر ٢٠١١ سجل تجارى القاهرة. مقر الشركة هو أبراج نايل سيتى - رملة بولاق، القاهرة - جمهورية مصر العربية. مدة الشركة هي ٢٥ سنة تبدأ من ٢٩ نوفمبر ٢٠١١.

ب- غرض الشركة

غرض الشركة هو الاشتراك فى تأسيس كافة الشركات المساهمة او التوصية بالاسهم التى تصدر أوراقاً مالية أو فى زيادة رؤوس أموالها مع مراعاة حكم المادة ١٢٧ من اللائحة التنفيذية وباقى احكام قانون سوق رأس المال، ويجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو تشترك بأى وجه من الوجوه مع الشركات وغيرها التى تزاول أعمال شبيهة بأعمالها، أو التى قد تعاونها على تحقيق غرضها فى مصر أو فى الخارج. كما يجوز لها أن تندمج فى هذه الشركات أو تشتريها أو تلحقها بها وذلك طبقاً لأحكام القانون ولائحته التنفيذية.

ج- نشأة الشركة

نشأت الشركة من خلال إنقسامها عن شركة أوراسكوم تيلكوم القابضة ش.م.م وذلك فى إطار صفقة فيمبلكوم حيث أعلنت شركتى فيمبلكوم المحدودة وويند تيلكوم فى أكتوبر ٢٠١٠ عن توقيع إتفاقية لدمج الشركتين علماً بأن شركة ويند تيلكوم (ويند انفيستمنت سابقاً) تملك ٥١,٧% من شركة أوراسكوم تيلكوم القابضة، وقد تم الإتفاق على خطة التقسيم فى ١٤ أبريل ٢٠١١ على أساس نقل ملكية بعض أصول شركة أوراسكوم تيلكوم القابضة إلى الشركة (المنقسمة) نظراً لاستبعادها من صفقة فيمبلكوم وتمثل تلك الأصول بشكل رئيسى فى إستثمارات شركة أوراسكوم تيلكوم القابضة فى الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول وشيو تكنولوجيا فى كوريا الشمالية وشركة أوراسكوم تيلكوم فينتشرز ش.م.م وكذلك إستثمارات أخرى فى مجال التكنولوجيا والأعلام والكوابل البحرية.

وقد تضمنت خطة التقسيم إنقسام شركة أوراسكوم تيلكوم القابضة لشركتين وذلك من خلال تأسيس شركة أوراسكوم للإتصالات والأعلام والتكنولوجيا القابضة (الشركة المنقسمة) ونقل الأصول المذكورة إليها من الأولى بما يودى إلى امتلاك مساهمى شركة أوراسكوم تيلكوم القابضة حصة فى الشركة المنقسمة معادلة للحصة التى يملكونها فى أوراسكوم تيلكوم القابضة فى تاريخ الانقسام.

٢- إطار العرض والالتزام بالمعايير المحاسبية

أعدت هذه القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة طبقاً لمعيار المحاسبة المصرى رقم (٣٠) الخاص بـ "القوائم المالية الدورية" وكذا فى ضوء القوانين واللوائح المصرية السارية. وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة المصرى رقم ٣٠ "القوائم المالية الدورية" ينبغى قراءة هذه القوائم المالية المجمعة الدورية المختصرة جنباً إلى جنب مع القوائم المالية المجمعة الكاملة للمجموعة عن السنة المالية السابقة المنتهية فى ٣١ ديسمبر ٢٠١٤. وتتطلب معايير المحاسبة المصرية الرجوع إلى المعايير الدولية للتقارير المالية "IFRS" بالنسبة للأحداث والمعاملات التى لم يصدر بشأنها معيار محاسبة مصرى أو متطلبات قانونية توضح كيفية معالجتها.

٣- أسس إعداد القوائم المالية الدورية المجمعة

تتمثل القوائم المالية الدورية المجمعة فى القوائم المالية الدورية للشركة الأم والشركات الواقعة تحت سيطرتها (الشركات التابعة) فى تاريخ كل مركز مالى. وتتحقق السيطرة من خلال قدرة الشركة على التحكم فى السياسات المالية والتشغيلية للشركات المستثمر فيها بغرض الحصول على منافع من أنشطتها. تتضمن قائمة الدخل المجمعة نتائج أعمال الشركات التابعة سواء التى تم إقنتائها أو إستبعادها خلال العام وذلك إعتباراً من التاريخ الفعلى للاقتناء أو حتى التاريخ الفعلى للاستبعاد حسب الحالة. يتم إجراء التسويات اللازمة على القوائم المالية لشركات المجموعة كلما كان ذلك ضرورياً بما يجعل سياساتها المحاسبية تتفق مع السياسات المحاسبية المطبقة للمجموعة. كما يتم الإستبعاد الكامل للمعاملات والأرصدة والإيرادات والمصروفات المتبادلة بين شركات المجموعة. تظهر حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة فى صافى أصول الشركات التابعة المجمعة (بإستثناء الشهرة) بصورة مستقلة عن حقوق مساهمى الشركة الأم.

وتتكون حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة من قيمة تلك الحقوق فى تاريخ التجميع الأصيل بالإضافة إلى نصيب أصحاب الحصص غير المسيطرة من التغير فى حقوق الملكية من تاريخ التجميع. وإذا ما تجاوز نصيب حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة فى خسائر الشركات التابعة القيمة الدفترية لهذه الحقوق فى الشركات التابعة فعندئذ يتم تحميل تلك الزيادة على حقوق مساهمى الشركة الأم (المجموعة) إلا إذا تعارض ذلك مع أى عقود ملزمة لأصحاب الحصص غير المسيطرة بتحمل هذه الخسائر وبشرط أن يكون أصحاب الحصص غير المسيطرة قادرين على ضخ إستثمارات إضافية سغطية تلك الخسائر.

١- أسس القياس

أعدت هذه القوائم المالية الدورية المجمعة طبقاً لمبدأ التكلفة التاريخية فيما عدا الأصول والالتزامات التي يتم قياسها بالقيمة العادلة وتمثل في المشتقات المالية، وبعض الأصول والالتزامات المالية الأخرى. هذا وتعتمد التكلفة التاريخية بصفة عامة على القيمة العادلة للمقابل الذي يتم تسليمه للحصول على أصول.

ب- عملة العرض

يتم اعداد وعرض هذه القوائم المالية الدورية المجمعة بالجنيه المصرى وهى العملة التى تتم بها معظم معاملات الشركة الأم كما أنها العملة التى اختارت أن تعرض بها قوائمها المالية الدورية المجمعة. هذا وفيما عدا نصيب السهم فى أرباح الفترة التى تعرض بالجنيه المصرى بدون تقريب فإن جميع البيانات المالية الأخرى المعروضة تم تقريبها الى أقرب ألف جنيه مصرى الا اذا تم الإشارة إلى ما يخالف ذلك سواء بالقوائم المالية الدورية المجمعة أو بالإيضاحات المتممة لها.

ج- الإفتراضات المحاسبية الهامة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة

يتطلب اعداد القوائم المالية الدورية المجمعة المرفقة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية واختيار وتطبيق السياسات المحاسبية المفصح عنها بالإيضاح رقم (٤) أنهاء ، قيام الإدارة باستخدام أحكام وتقديرات وإفتراضات محاسبية بشأن أسلوب عرض تلك القوائم كما قد تستخدم أيضاً الأحكام والتقديرات والإفتراضات المحاسبية فى تقدير القيم الدفترية لأصول والالتزامات عندما يتعذر التوصل إلى تلك القيم من خلال مصادر أخرى.

وتعتمد التقديرات والإفتراضات المتعلقة بها على الخبرة التاريخية وعوامل أخرى ذات علاقة ترى إدارة الشركة معقوليتها فى ظل الظروف والأحداث الجارية، وقد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات بصورة جوهرية إذا ما اختلفت الظروف والعوامل المحيطة بها.

وتقوم الإدارة بمراجعة هذه التقديرات والإفتراضات بصفة مستمرة ويتم الاعتراف بالتغيرات فى التقديرات المحاسبية فى الفترة التى يتم فيها تغيير تلك التقديرات إذا ما كان التغيير يؤثر على تلك الفترة فقط ، أما إذا كان التغيير فى التقديرات المحاسبية يؤثر على الفترة التى يتم فيها التغيير والفترات المستقبلية، فعندئذ تدرج الفروق الناتجة عن التغيير فى الفترة التى يتم فيها التغيير والفترات المستقبلية.

٤- أهم السياسات المحاسبية المطبقة

روعى فى إعداد هذه القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة إتباع نفس السياسات المحاسبية وأسلوب العرض وطرق الحساب التى كانت مطبقة ومتبعة عند إعداد القوائم المالية المجمعة الكاملة للمجموعة عن السنة المالية المنتهية فى ٣١ ديسمبر ٢٠١٤. وجدير بالذكر أن أنشطة المجموعة لا تُعد من النوع الذى عادة ما يتعرض لتأثيرات هامة موسمية أو دورية.

٥- التقارير القطاعية

إجمالي	أخرى	الكوابل البحرية	اتعاب إدارة	خدمات هواتف نقل	
التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥					
٢١٥,٩٨٣	٢٠,٣٦٣	١٥٤,٠٨٢	٤١,٥٣٨	-	إيرادات تشغيل
(١٧,٤٢٦)	(١٧,٤٢٦)	-	-	-	إيرادات داخلية بين القطاعات
١٩٨,٥٥٧	٢,٩٣٧	١٥٤,٠٨٢	٤١,٥٣٨	-	إيرادات تشغيل من عملاء خارجين عن المجموعة
١٣٨,٢٨٦	١٠٤,٧٥٧	١٤,٧١٣	١٨,٨١٦	-	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات
بنود غير مخصصة					
(٦٩,٠١٦)					إهلاك وإستهلاك
١,٢٢٦,٢٤٤					أرباح رأسمالية (بالصافي)
(١,٠٤٧,٤٠٤)					إيرادات تمويلية
(٦,٠٢٧)					مصرفات تمويلية
٤٢,٧٣٨					أرباح تقييم عملات أجنبية
(٤,٨٢١)					نصيب الشركة في خسائر استثمارات في شركات شقيقة
٢٨٠,٠٠٠					أرباح الفترة قبل ضرائب الدخل
التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤					
١٩٢,٤٤٣	٢٥,١٨٥	١٢٨,٨٩٧	٣٨,٣٦١	-	إيرادات تشغيل
(١٦,٣٨٢)	(١٦,٣٨٢)	-	-	-	إيرادات داخلية بين القطاعات
١٧٦,٠٦١	٨,٨٠٣	١٢٨,٨٩٧	٣٨,٣٦١	-	إيرادات تشغيل من عملاء خارجين عن المجموعة
(٧٥,٥٥٦)	(١٠٥,٣٠٧)	١٤,٠١٢	١٥,٧٣٩	-	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات
بنود غير مخصصة					
(١٤,٤٥١)					إهلاك وإستهلاك
١٤٦					مصرفات إضمحلال
(٢٠١,٢٦٥)					أرباح (خسائر) رأسمالية
(٦,٧٧١)					صافي تكلفة التمويل
٢,٢٧٣					خسائر تقييم عملات أجنبية
(٤٣,١١٨)					نصيب الشركة في خسائر استثمارات في شركات شقيقة
(٣٣٨,٧٤٢)					أرباح الفترة قبل ضرائب الدخل
الأصول					
٣٠ سبتمبر ٢٠١٥					
١,١٠٦,٦٢١	٥١,٣٧٦	١,٠٥٥,٢٤٥	-	-	أصول ثابتة (بالصافي)
١٦٩,٥٣٠	١,٢٣٧	١٦٨,٢٩٣	-	-	أصول غير ملموسة (بالصافي)
٣١ ديسمبر ٢٠١٤					
٢,٠٩٣,١٩٧	٥٠,٩٣١	٩٠٣,٣٨٤	١,١٣٨,٨٨٢	-	أصول ثابتة (بالصافي)
٥١٧,٨١١	١,٤٦٦	١٥٠,٨١٤	٣٦٥,٥٣١	-	أصول غير ملموسة (بالصافي)

تتمثل البنود غير المخصصة في الإيرادات والتكاليف المرتبطة بالأنشطة المقدمة بصورة مركزية من المقر الرئيسي إلى الشركات التابعة وتتضمن هذه الأنشطة وظائف العاملين نوى المسنوليات واسعة النطاق داخل المجموعة مثل المراجعة الداخلية، والمشورة المالية والخدمات القانونية والإتصالات وعلاقات المستثمرين.

٦- إيرادات تشغيل

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	
١٢٨,٨٩٧	١٥٤,٠٨٢	تعريف الإتصال التبادلي
٤٧,١٦٤	٤٤,٤٧٥	اتعاب إدارة
١٧٦,٠٦١	١٩٨,٥٥٧	الإجمالي

٧- تكاليف مشتركات وخدمات

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	
٦,٤٦١	٧,٠٣١	تكاليف الصيانة
٢,٤٤٠	٢,٦٤٦	تكاليف المرافق والطاقة
٤,٢٧٠	٢,٥٣٨	خدمات الدعاية والإعلان
٢٨,٤٨٧	٣١,٧٣٨	إيجار مواقع الإتصال المدنية والفنية وعقود للتأجير المتنوعة
٢٠,٢٥٢	٢١,٥٩٨	اتعاب اتصال دولي
٦,١٦٨	١٢,٨٩٦	اتعاب الاستشارات والخدمات المهنية
٢٠,٥٩٤	٢٧,٦٨٢	تكلفة شراء المواد والبضائع تكلفة مواد وخامات مستهلكة
١,٠٢١	١,٦٧٠	مصرفات تأمين
٢٢,١٣٧	٣٤,٧٢٣	تكاليف الخدمات الأخرى
١١١,٨٣٠	١٤٢,٥٢٢	الإجمالي

٨- صافي (تكلفة) دخل التمويل

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	
٤,٦٥١	٢,٠٣٠	إيرادات التمويل الناتجة من: الفوائد الدائنة
(٢٠٥,٩١٦)	(١,٠٤٩,٤٣٤)	التغير في القيمة العادلة للمشتقات
(٢٠١,٢٦٥)	(١,٠٤٧,٤٠٤)	إجمالي (تكلفة) / إيرادات التمويل
		مصرفات التمويل الناتجة من: الفوائد المدينة
(٢,٤٦٢)	(١,٦٧٠)	المصرفات التمويلية الأخرى
(٤,٣٠٩)	(٤,٢٠٠)	فروق تقييم أصول مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
-	(١٥٧)	إجمالي مصرفات التمويل
(٦,٧٧١)	(٦,٠٢٧)	أرباح (خسائر) تقييم عملات أجنبية
٢,٢٧٣	٤٢,٧٣٨	إجمالي أرباح (خسائر) تقييم عملات أجنبية
٢,٢٧٣	٤٢,٧٣٨	صافي (تكلفة) / دخل التمويل

تتمثل أهم أسباب النقص في تكلفة التمويل في قيمة رد تقييم الأرباح السابق إثباتها عن خيار بيع الإستثمارات بمبلغ ١,٠٤٩,٤٣٤ ألف جنيه مصرى إيضاح (١٢).

٩- إستثمارات في شركات شقيقة (بالصافي)

٣١ ديسمبر ٢٠١٤	٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	نسبة الملكية %	الدولة	
٥٦,٠٧٣	-	٢٨,٧٥	بلجيكا	إم تي تيليكوم إس سي آر إل (*)
٥٣٥,٧٢٢	-	٥	جمهورية مصر العربية	الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول ش.م.م (*)
-	٦١٣,٦٣٢	٧٥	كوريا الشمالية	شيو تكنولوجى جوينت فينتشر (كورويلينك) (**)
٥٩١,٧٩٥	٦١٣,٦٣٢			

(*) بتاريخ ٢٢ فبراير ٢٠١٥ وافق مجلس إدارة الشركة القابضة على بيع كامل أسهم الشركة في الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول والبالغ عددها ٥,٠٠٠,٠٠٠ سهم تمثل ٥% من رأس مال الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول بالإضافة إلى ٢٨,٧٥٠,٠٠٠ سهم ذات حقوق تصويتية في شركة إم تى تيليكوم وفقاً لإخطار خيار الشراء المرسل من شركة أورانج إس آيه فرانس تيليكوم - سابقاً بقيمة إجمالية تبلغ ٢٠٩,٦٣٢,١٣٣ يورو، والذي يمثل القيمة الحالية لهذا الخيار خلال فترات البيع المعلنه والمتفق عليها لعامى ٢٠١٦ و ٢٠١٧. هذا وفقاً لإخطار حق الشراء المشار إليه والمؤرخ ٢٢ فبراير ٢٠١٥ تبلغ القيمة البيعية لإستثمار الشركة فى الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول طبقاً للصفقة مبلغ ١٦٣,٧٨٥,٩٤٠ يورو (بقيمة تقريبية تصل إلى ٣٢,٧٦ يورو للسهم الواحد)، بينما تبلغ القيمة البيعية لإستثمار الشركة فى شركة إم تى تيليكوم إس سي آر إل طبقاً للصفقة مبلغ ٤٥,٨٤٦,١٩٣ يورو (بقيمة تقريبية تصل إلى ١,٥٩ يورو للسهم الواحد). وتعد تلك الصفقة إستكمالاً لعرض الشراء المقدم طبقاً لإتفاقية المساهمين المعدلة فى ١١ أبريل ٢٠١٢. ويبلغ سعر سهم الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول طبقاً لتلك الصفقة بالجنيه المصرى ما يعادل مبلغ ٢٨٠,٧ جنيه مصرى للسهم الواحد، بإجمالى قيمة تصل إلى ١,٤٠٣,٥٠٠,٠٠٠ جنيه مصرى. بينما يبلغ سعر الحق التصويتى فى شركة إم تى تيليكوم إس سي آر إل بالجنيه المصرى ما يعادل مبلغ ١٣,٦٢ جنيه مصرى للحق التصويتى، بإجمالى قيمة تصل إلى ٣٩١,٥٧٥,٠٠٠ جنيه مصرى. وبلغت أرباح بيع تلك الإستثمارات خلال الفترة مبلغ ١,٢٢٨,٢٦٦ ألف جنيه مصرى - إيضاح (٢٠).

ويوضح الجدول التالى الحركة التفصيلية على الإستثمارات خلال الفترة:

الرصيد أول المدة	التسعة أشهر المنتهية فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	التسعة أشهر المنتهية فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤
نصيب المجموعة فى خسائر الشركات الشقيقة	٥٩١,٧٩٥	٦٤١,٨٠٧
إستبعاد نصيب المجموعة فى إحتياطات الشركات الشقيقة	(٤,٨٢١)	(٤٣,١١٨)
إستبعاد نصيب المجموعة نتيجة بيع الإستثمارات الشركات الشقيقة (إيضاح ٢٠)	(١,٤٣٨)	-
الرصيد آخر المدة	(٥٨٥,٥٣٦)	-
	٥٩٨,٦٨٩	

وقد إنخفضت القيمة الدفترية للإستثمارات فى الشركات الشقيقة بحوالى ٤,٨٢١ ألف جنيه مصرى نتيجة لنصيب المجموعة من الخسائر الإضافية لتلك الشركات الشقيقة التى تحققت خلال الفترة الجارية وحتى تاريخ بيع تلك الإستثمارات.

(**) تتمثل إستثمارات الشركة فى كوريا الشمالية فى الحصة البالغة ٧٥% من مشغل الإتصالات المحلى كوريولينك والتى تم تعديل المعالجة المحاسبية لها خلال تلك الفترة وذلك بإثباتها كإستثمارات فى شركات شقيقة بدلاً من إستثمارات فى شركات تابعة وذلك فى ضوء تزايد حدة القيود والصعوبات المالية والتشغيلية التى تواجه شركة كوريولينك نتيجة الحظر الدولى والذي تم فرضه بواسطة المجتمع الدولى بما فى ذلك الولايات المتحدة الأمريكية، دول الاتحاد الأوروبى ومنظمة الامم المتحدة. ويتمثل أثر ذلك الحظر فى تقييد المعاملات المالية وتصدير واستيراد السلع والخدمات، بما فى ذلك السلع والخدمات اللازمة لتشغيل وصيانة وتطوير شبكات الإتصالات وزيادة حدة القيود طويلة الاجل على قدرة الشركة التابعة على تحويل ارباح للشركة الام مع غياب سوق صرف حر للعملات بكوريا حيث لم يتوافر لدى ادارة المجموعة سعر صرف بخلاف السعر الرسمى المعان من البنك المركزى بكوريا الشمالية هذا بخلاف قيام الحكومة الكورية بانشاء وتشغيل شبكة اتصالات اخرى منافسة مملوكة لها بالكامل والتي كانت ادارة المجموعة تسعى لإيجاد حلول لها ولائها وذلك من خلال المفاوضات السابقة مع الجانب الكورى والتي كانت تتضمن اندماج شركة كوريولينك ومشغل الاتصالات المحلى الثانى والمملوك بالكامل لحكومة كوريا الشمالية والتي كان فى تقدير ادارة المجموعة ان هناك موافقة مبدئية من الجانب الكورى على هذا الاندماج والذي كان من شأنه إيجاد حلول مستقبلية لبعض تلك العراقيل الا انه فى ضوء تغير نتائج تلك المفاوضات خلال الفترة الجارية بما يشير إلى عدم موافقة الجانب الكورى على منح إدارة المجموعة حق السيطرة فى حالة الإندماج مع زيادة حدة القيود المفروضه كما مشار إليها أعلاه فان إدارة المجموعة ترى انها قد فقدت القدرة على السيطرة على أنشطة شركة كوريولينك وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة المصرى رقم (١٧) الامر الذى رأت معه ادارة المجموعة تعديل المعالجة المحاسبية لهذا الإستثمار والإعتراف به كإستثمارات فى شركات شقيقة بدلاً من شركات تابعة وقد تم تحديد القيمة العادلة للإستثمار إستناداً إلى تقرير مقيم مستقل، هذا وقد تم ترجمة صافى أصول الشركة التابعة فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ بإستخدام سعر الصرف المعان من البنك المركزى بكوريا الشمالية حيث لم يتوافر لدى إدارة المجموعة سعر صرف بخلاف السعر المعان من البنك المركزى بكوريا الشمالية وقد بلغت الخسائر الناتجة عن تعديل المعالجة المحاسبية مبلغ ٣,١١٨,٩٦٥ ألف جنيه مصرى أدرجت ضمن خسائر العماليات غير المستمرة بقائمة الدخل (إيضاح رقم ١٧).

شركة أوراسكوم للإتصالات والأعلام والتكنولوجيا القابضة (شركة مساهمة مصرية)
الإيضاحات المتممة للقوائم المالية الدورية المجمعة عن الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

١٠- عبء ضرائب الدخل

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	
٢٢,٨١١	١٦٧,٧٩٧	عبء ضريبة الدخل الجارية
١,٧٣٧	١٩,٧٧٠	الضريبة المؤجلة
٢٤,٥٤٨	١٨٧,٥٦٧	إجمالي ضريبة الدخل

١١- الأصول الثابتة والأصول غير الملموسة (بالصافي)

الأصول الثابتة	الأصول غير الملموسة	
٢,٠٩٣,١٩٨	٥١٧,٨١١	صافي القيمة الدفترية في ١ يناير ٢٠١٥
٢٠٧,١٩٤	١١,١١٤	الإضافات
(٢,٥٦٠)	(١,٨٩٣)	الإستبعادات
(٢٣٧,١٣٠)	(٢٣,٤٥٥)	الإهلاك والإستهلاك
١٥٢,٧٢١	٢٤,٠٥٦	فروق ترجمة العملات الأجنبية
(١,١٠٦,٨٠٢)	(٣٥٨,١٠٣)	استبعاد أصول الشركة التابعة نتيجة فقد السيطرة
١,١٠٦,٦٢١	١٦٩,٥٣٠	صافي القيمة الدفترية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥
٢,٥٧٩,١١٠	٤٣٧,٦٤٢	صافي القيمة الدفترية في ١ يناير ٢٠١٤
٢٨٦,٩٨٩	٢,٥٣٣	الإضافات
(٣,٠٣٥)	-	الإستبعادات
(١٨٤,٤٤٢)	(٢٠,٤٥١)	الإهلاك والإستهلاك
١٤,٤٠٧	(٣,٢٠٦)	فروق ترجمة العملات الأجنبية
١٢٨	(١٢٨)	إعادة التويب والعرض
٢,٦٩٣,١٥٧	٤١٦,٣٩٠	صافي القيمة الدفترية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤

١٢- أصول مالية أخرى

٣١ ديسمبر ٢٠١٤			٣٠ سبتمبر ٢٠١٥			
الاجملى	مداوله	غير متداوله	الاجملى	مداوله	غير متداوله	
١٩,٩٤٤	١٩,٦٤٠	٣٠٤	٩١٢	٦٤٨	٢٦٤	أصول مالية مدينة
١,٠٤٩,٤٣٤	٢٤٤,٢٢٧	٨٠٥,٢٠٧	-	-	-	أدوات ومشتقات مالية (١-١٢)
٤,١٩١,٤٠٧	٧,٩٦٩	٤,١٨٣,٤٣٨	٨,٧١٤	٨,٧١٤	-	ودائع
٤٤,٧٤٩	-	٤٤,٧٤٩	٤٤,٠٢٧	-	٤٤,٠٢٧	أصول مالية بغرض البيع (٢-١٢)
-	-	-	٦,٦٨١	٦,٦٨١	-	أصول مالية بغرض المتاجرة
٥,٣٠٥,٠٣٤	٢٧١,٨٣٦	٥,٠٣٣,١٩٨	٦٠,٣٣٤	١٦,٠٤٣	٤٤,٢٩١	

١-١٢ أدوات ومشتقات المالية

تتمثل في القيمة العادلة للخيار الذي يحق للشركة بموجبه بيع حصتها المباشرة في الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول (شركة شقيقة) بالإضافة إلى حقوقها التصويتية غير المباشرة فيها إلى شركة أورانج إس آيه (فرانس تيلكوم - سابقاً) طبقاً لإتفاقية المساهمين المعدلة في ١١ أبريل ٢٠١٢، حيث تتضمن الإتفاقية منح الشركة خيار بيع ١,٦٧% من أسهم الشركة الشقيقة سنوياً وذلك خلال كل من يناير وفبراير من كل سنة بدءاً من ٢٠١٥ وحتى ٢٠١٧ بناء على السعر المحدد لكل سنة والذي يبدأ من ٢٦٨,٥ جنيه مصرى في ٢٠١٥ وحتى ٢٩٦ جنيه مصرى في ٢٠١٧ لكل سهم من أسهم الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول. كما تتضمن الإتفاقية المعدلة منح شركة أورانج إس آيه (فرانس تيلكوم - سابقاً) خيار شراء كل أسهم (وليس أقل من كل أسهم) الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول المملوكة مباشرة للشركة والمبوبة بمركزها المالي ضمن إستثمارات في شركات شقيقة وتبلغ نسبتها ٥% بالإضافة إلى النسبة المرتبطة بالحقوق التصويتية والتي بلغت ٢٨,٧٥% عند تنفيذ الصفقة. وسوف يكون لشركة أورانج إس آيه الحق في ممارسة خيار الشراء خلال شهري يناير وفبراير من كل عام بدءاً من السنة المنتهية في ٢٠١٣ وحتى ٢٠١٧ مقابل سعر محدد يزداد سنوياً ويبدأ من ٢٤٣,٥ جنيه مصرى حتى ٢٩٦ جنيه مصرى لكل سهم من أسهم الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول.

تم تحميل قائمة الدخل المجمع خلال الفترة بمبلغ ١,٠٤٩,٤٣٤ ألف جنيه مصري - إيضاح (٨) - والذي يمثل قيمة رد أرباح التقييم السابق إثباتها عن خيار بيع الشركة لحصتها المباشرة وغير المباشرة في الإستثمارات في شركات شقيقة، حيث أنه بتاريخ ٢٢ فبراير ٢٠١٥ وافق مجلس إدارة الشركة على بيع كامل أسهم الشركة في الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول بالإضافة إلى حقوق تصويتية في شركة إم تى تيليكوم وفقاً لإخطار خيار الشراء المرسل من شركة أورانج إس آيه - إيضاح رقم (٩) - مما نتج عنه إنتفاء حق الشركة في ممارسة خيار البيع، وبالتالي تم رد الأرباح السابق إثباتها والناشئة عن تقييم خيار البيع على قائمة الدخل خلال الفترة.

٢-١٢ إستثمارات مالية متاحة للبيع

تم قياس قيمة هذا الاستثمار بالتكلفة لأنها تمثل أسهم غير مقيدة ببورصة الأوراق المالية ولا يوجد طريقة عملية لقياس قيمتها العادلة.

١٣- النقدية وما في حكمها

تتمثل أهم أسباب الزيادة في أرصدة النقدية وما في حكمها في قيمة مقابل بيع إستثمارات الشركة في كلاً من الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول وشركة إم تى تيليكوم بمبلغ ٢٠٩,٦٣٢ ألف يورو خلال التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥.

١٤- رأس المال

حدد رأس المال المرخص به بمبلغ ٢٢ مليار جنيه مصري كما بلغ رأس المال المصدر والذو فوع ١٩٠,٠٦٠ ٢٢٠٣ ألف جنيه مصري يتمثل في ٢٤٥ ٦٩٠ ٦٢٠ سهم بقيمة إسميه ٠,٤٢ جنيه مصري لكل سهم وفقاً لقرار الهيئة العامة للإستثمار وموافقة الجمعية العامة غير العادية لشركة أوراسكوم تيلكوم القابضة (القاسمة) كما هو موضح بصورة أكثر تفصيلاً في الإيضاح رقم (١-ج).

١٥- الإقتراض

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥
٦٠,٨١٦	٤٤,٣٦٢
٤٤,٨٦١	٢٩,٣٤٥
١٥,٩٥٥	١٥,٠١٧
(٢٢,٢٦٧)	(١٥,٣٧٠)
١٩,٣٦٢	١٢٣,٢٢٦
١,٨٣٠	٢,٩٤٤
٥٩,٧٤١	١٥٥,١٦٢
٢٢,٣٧٤	٢٦,٦٧٧
٣٧,٣٦٧	١٢٨,٤٨٥

الرصيد في أول المدة
اقتراض متداول
اقتراض غير متداول
مفوعات عن اقتراض
مقبوضات من اقتراض
فروق ترجمة العملات الأجنبية
الرصيد في آخر المدة
اقتراض متداول
اقتراض غير متداول

- تتضمن أرصدة الإقتراض قروضاً ممنوحة من مساهمين في شركة ترانس ورلد أسوسيتت الخاصة إلي شركة ترانس ورلد أسوسيتت الخاصة (ليمتد) باكستان بمبلغ ٢٣ مليون جنيه مصري منها مبلغ ١٣ مليون جنيه مصري تستحق خلال عام ومبلغ ١٠ مليون جنيه مصري تستحق خلال أكثر من عام وذلك بمعدل فائدة ١,٥٨%.

- كما تتضمن تلك الأرصدة أيضاً القروض الممنوحة من البنوك بمبلغ ٩٢ مليون جنيه مصري منها مبلغ ٩ مليون جنيه مصري تستحق خلال عام ومبلغ ٨٣ مليون جنيه مصري تستحق خلال أكثر عام الي شركة ترانس ورلد أسوسيتت الخاصة (ليمتد) باكستان وذلك بمعدل فائدة يتراوح بين ١٤,٩١% إلي ١٩%.

- كما تتضمن تلك الأرصدة أيضاً عقد تسهيل انتمالي في صورة قرض متوسط الأجل لتمويل شراء أصول متعلقة بالشركة القابضة مع إحدى البنوك المصرية في ٢٧ يوليو ٢٠١٥ يتم بموجبه إتاحة تسهيل بمبلغ ٥ مليون جنيه مصري لمدة سبعة وستين شهراً تنتهي في ٢٧ فبراير ٢٠٢١ منها مبلغ ٦٨٧ ألف جنيه مصري تستحق خلال عام ومبلغ ٢,٥٥٨ ألف جنيه مصري تستحق خلال أكثر عام وذلك بمعدل فائدة ٢% سنوياً فوق سعر العائد المقرر على الشهادات لدى البنك.

شركة اوراسكوم للإتصالات والأعلام والتكنولوجيا القابضة (شركة مساهمة مصرية)
الإيضاحات المتممة للقوائم المالية الدورية المجمعة عن الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

١٦- مودون والتزامات أخرى

٣١ ديسمبر ٢٠١٤			٣٠ سبتمبر ٢٠١٥			
الاجمالي	متداولة	غير متداولة	الاجمالي	متداولة	غير متداولة	
٢٣١,٥٨٩	٢٣١,٥٨٩	-	٢,٥٢٨	٢,٥٢٨	-	دائونوا شراء أصول ثابتة
١٩٦,٣٠٣	١٩٦,٣٠٣	-	٥٨,٨٣٣	٥٨,٨٣٣	-	مستحقات موردين
٢٧,١٠٢	٢٧,١٠٢	-	٩,١٢٤	٩,١٢٤	-	دائونوا تجاريون آخرون
٤٥٤,٩٩٤	٤٥٤,٩٩٤	-	٧٠,٤٨٥	٧٠,٤٨٥	-	إجمالي مودون
٥٤٣,٧١١	٥١٣,٥٠٠	٣٠,٢١١	٦٩,٠٥٤	٦,٣٨١	٦٢,٦٧٣	إيرادات محصلة مقدما وإيرادات مؤجله
١٩,٣٥٢	١٩,٣٥٢	-	٢٤,٤٢٥	٢٤,٤٢٥	-	المستحق للهيئات الحكومية
٨,٧٦٥	٨,٧٦٥	-	٣,١٢٨	٣,١٢٨	-	مصرفات عاملين مستحقه
١١٢,٩٠٢	٨١,٣٨٧	٣١,٥١٥	٣٧,٠١٢	٢٣,٩٢٠	١٣,٠٩٢	ارصدة دائنة أخرى
٦٨٤,٧٣٠	٦٢٣,٠٠٤	٦١,٧٢٦	١٣٣,٦١٩	٥٧,٨٥٤	٧٥,٧٦٥	إجمالي التزامات أخرى
١,١٣٩,٧٢٤	١,٠٧٧,٩٩٨	٦١,٧٢٦	٢٠٤,١٠٤	١٢٨,٣٣٩	٧٥,٧٦٥	الاجمالي

١٧- صافي (خسارة)/أرباح العمليات الغير مستمرة

- تمثلت خسائر / أرباح العمليات الغير مستمرة في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ في خسائر استبعاد شركة كوريولينك بمبلغ ٣,١١٨,٩٦٥ ألف جنيه مصري (في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤: خسائر بيع بعض الشركات التابعة لشركة اوراسكوم تيلكوم فينشرز ش.م.م. بمبلغ ١٠ مليون جنيه مصري و أرباح استبعاد شركة كوريولينك بمبلغ ٩٧٧ مليون جنيه) علماً بأن إستثمارات الشركة في كوريا الشمالية تتمثل في الحصة البالغة ٧٥% من مشغل الإتصالات المحلى كوريولينك والتي تم تعديل المعالجة المحاسبية لها خلال تلك الفترة وذلك باتبائها كإستثمارات في شركات شقيقة بدلا من إستثمارات في شركات تابعة حيث ترى إدارة المجموعة أنها قد فقدت القدرة على السيطرة على أنشطة شركة كوريولينك وذلك كما هو مشار إليه تفصيلاً بالإيضاح رقم (٩).

وفيما يلي تحليل (خسارة)/أرباح العمليات غير المستمرة من شركة كوريولينك:-

التسعة أشهر المنتهية في	التسعة أشهر المنتهية في	
٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	
١,٨١٥,٤٥٤	١,٩٣٣,٣٠٤	إيرادات تشغيل
(٥٢٨,٦٧٧)	(٥٣٧,٠٥٦)	تكاليف مشتريات وخدمات ومصروفات أخرى
١,٢٨٦,٧٧٧	١,٣٩٦,٢٤٨	أرباح التشغيل
(٣٠٩,٨٠٦)	(٣٢٧,٤٩٩)	عبء ضرائب الدخل
٩٧٦,٩٧١	١,٠٦٨,٧٤٩	أرباح الفترة بعد ضرائب الدخل
-	(٣,٩٢٤,٩٢١)	استبعاد صافي أصول الشركة التابعة التي فقدت السيطرة عليها (*)
-	(٢٦٢,٧٩٣)	الإضمحلال في قيمة الحساب الجارى لشركة كوريولينك
٩٧٦,٩٧١	(٣,١١٨,٩٦٥)	(خسارة)/أرباح العمليات غير المستمرة

(*) وفيما يلي بيان بصافى أصول والتزامات شركة كوريولينك:-

٣٠ سبتمبر ٢٠١٥		
١,١٠٦,٨٠٢	الأصول طويلة الأجل	
٣٥٨,١٠٤	أصول ثابتة (بالصافى)	
١,٤٦٤,٩٠٦	أصول غير ملموسة (بالصافى)	
٩٩٣	الأصول المتداولة	
٥,٣٧٦,٧٠٠	مخزون	
١٥,٣١٥	أصول مالية متداولة أخرى	
١,٠٩٧,٧١٧	أصول متداولة أخرى	
٦,٤٩٠,٧٢٥	النقدية وما فى حكمها	
٧,٩٥٥,٦٣١	إجمالى الأصول	
٤١٨,٣١٠	الإلتزامات	
٥٣٩,٩٧٠	موردون	
٩,٠٥٠	إلتزامات متداولة أخرى	
١٧٦,١٩٥	مخصصات	
١,١٤٣,٥٢٥	ضريبة الدخل الجارية والضريبة المؤجلة	
٦,٨١٢,١٠٦	إجمالى الإلتزامات	
(١,٦٠٤,٠٤٤)	صافى الأصول التى فقدت السيطرة عليها	
(٨٧٦,٤٣١)	استبعاد حقوق أصحاب الحصص غير المسيطرة	
٤,٣٣١,٦٣١	استبعاد الاستثمار فى الشركة التابعة والحساب الجارى	
(٤٠٦,٧١٠)	صافى الأصول التى فقدت السيطرة عليها قبل أستبعاد احتياطي فروق ترجمة القوائم المالية	
٣,٩٢٤,٩٢١	احتياطي فروق ترجمة القوائم المالية	
	صافى أصول الشركة التابعة التى فقدت السيطرة عليها	

تم ترجمة القوائم المالية الدورية للشركة التابعة - فى تاريخ فقد السيطرة عليها فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ - بإستخدام سعر الصرف الرسمى المعلن بالبنوك العاملة بكوريا الشمالية والذى يتم تحديده من قبل البنك المركزى بكوريا الشمالية علماً بأنه لا يوجد سوق صرف حر بكوريا الشمالية ولا يتوفر لدى إدارة المجموعة أي دلائل تشير إلى تأثير التغيير فى سعر صرف العملة الكورية على قيمة أصول الشركة فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥. وبناءً عليه فإنه لأغراض الأستبعاد من التجميع وطبقاً لمعيار المحاسبة المصرى رقم (١٣) "أثار التغيرات فى أسعار صرف العملات الأجنبية" فإن القوائم المالية الدورية للشركة التابعة كوريولينك - فى تاريخ فقد السيطرة عليها فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ - قد تم ترجمتها إلى الجنيه المصرى بإستخدام السعر الرسمى المعلن من البنك المركزى بكوريا الشمالية حيث أنه السعر المعلن الوحيد المتوفر لدى الشركة التابعة.

١٨- نصيب السهم الأساسي والمخفض في الأرباح

الأساسي: يحسب النصيب الأساسي للسهم بقسمة صافي الأرباح المتاحة لمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح للأسهم العادية القائمة خلال الفترة.

المخفض: يحسب النصيب المخفض للسهم في الربح بتعديل المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة بافتراض تحويل كافة الأدوات المالية القابلة للتحويل لأسهم وخيار الأسهم ويتم تعديل صافي الربح باستبعاد تكلفة أدوات الدين القابلة للتحويل مع مراعاة الأثر الضريبي لذلك. ونظراً لعدم وجود أدوات دين قابلة للتحويل لأسهم أو خيارات أسهم فإن نصيب السهم المخفض في الأرباح لا يختلف عن نصيب السهم الأساسي في الأرباح.

التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥
٣٦١,٥٨٢	(٣,٢٨٠,٨٣٨)
٥,٢٤٥,٦٩٠	٥,٢٤٥,٦٩٠
٠,٠٧	(٠,٦٢٥)
(٠,٠٧)	٠,٠٢
٠,١٨	(٠,٥٩)

نصيب مساهمي الشركة الأم من صافي أرباح الفترة (بالألف جنيه مصري)
المتوسط المرجح لعدد الأسهم خلال الفترة (بالألف)

نصيب السهم الأساسي والمخفض من صافي أرباح الفترة (بالجنيه المصري)

نصيب السهم الأساسي والمخفض من صافي أرباح العمليات المستمرة

نصيب السهم الأساسي والمخفض من صافي أرباح العمليات غير المستمرة

١٩- مخصصات

٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	فروق عمله	إعادة تويب	التغير في السيطرة	تدعيم	إتقى الغرض منه	١ يناير ٢٠١٥	
٣٦٢,٩٥٣	١,٠٩٤	(٩٦٧)	(٩,٠٥٠)	٧,٥٦٣	(١٨٢,٥٧٨)	٥٤٦,٨٩١	مخصص مطالبات
٣٦٢,٩٥٣	١,٠٩٤	(٩٦٧)	(٩,٠٥٠)	٧,٥٦٣	(١٨٢,٥٧٨)	٥٤٦,٨٩١	إجمالي المخصصات

يتم تكوين المخصصات طبقاً لأفضل تقدير لقيمة الإلتزامات المتوقعة في تاريخ القوائم المالية الدورية الناشئة عن ممارسة المجموعة لأنشطتها وعلاقتها التعاقدية مع الغير وتدرج المخصصات المكونة خلال الفترة ضمن بند مصروفات أخرى بقائمة الدخل المجمع وتقوم الإدارة سنوياً بمراجعة وتسوية هذه المخصصات طبقاً لآخر التطورات والمناقشات والاتفاقات مع الأطراف المعنية. ولم يتم الإفصاح عن المعلومات المعتادة حول تلك المخصصات وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية، نظراً لأن إدارة الشركة ترى أن قيامها بذلك يؤثر بشدة على التسوية النهائية لتلك المطالبات المحتملة.

٢٠- صافي الأرباح الرأسمالية

بتاريخ ٢٢ فبراير ٢٠١٥ وافق مجلس إدارة الشركة على بيع كامل أسهم الشركة في الشركة المصرية لخدمات التليفون المحمول بالإضافة إلى حقوق تصويتية في شركة إم تى تيليكوم وفقاً لإخطار خيار الشراء المرسل من شركة أورانج إس آيه "فرانس تيليكوم - سابقاً" - إيضاح رقم (٩). وبتاريخ ١٢ مارس ٢٠١٥ قامت المجموعة بتحصيل كامل قيمة البيع والتي تبلغ ٢٠٩,٦٣٢,١٣٣ يورو. وفيما يلي بيان بأرباح بيع إستثمارات المجموعة في الشركات الشقيقة الناتجة عن ممارسة خيار الشراء:

ألف جنيه مصري	
١,٨٢٠,٠٩٤	قيمة بيع إستثمارات المجموعة في الشركات الشقيقة (بخصم)
(٦,٢٩٢)	مصروفات وعمولات سمسة تخص عملية البيع
(٥٨٥,٥٣٦)	قيمة الإستثمارات في الشركات الشقيقة بطريقة حقوق الملكية - إيضاح (٩)
١,٢٢٨,٢٦٦	أرباح بيع إستثمارات في شركات شقيقة
(٢,٠٢٢)	خسائر رأسمالية أخرى
١,٢٢٦,٢٤٤	صافي الأرباح الرأسمالية

٢١- الإرتباطات الرأس مالية

٣١ ديسمبر ٢٠١٤	٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	
١٧,٥٠١	٢٦٥,٦٧٠	إرتباطات تتعلق بأصول ثابتة
١٩٩,٧٨٨	١٨٤,٧٥٤	إرتباطات أخرى
٢١٧,٢٨٩	٤٥٠,٤٢٤	الإجمالي

٢٢- الإلتزامات المحتملة

تتمثل الإلتزامات المحتملة في الضمانات التي أصدرتها الشركة القابضة والخاصة بأنشطة شركاتها التابعة التالية:

شركة أوراسكوم للإتصالات والأعلام والتكنولوجيا القابضة

- يوجد خطابات ضمان صادرة لصالح وزارة الإتصالات اللبنانية لضمان شركة أوراسكوم تيليكوم لبنان في سداد أى مستحقات مالية بمبلغ ٤٠ مليون دولار أمريكي.

شركة ترانس وورلد أسوسيت ليمتد (شركة تابعة)

- توجد كفالة مصرفية صادرة لصالح شركة لينك دوت نت تيليكوم ليمتد تصل قيمتها ٤,٧٧٢ ألف دولار أي ما يعادل مبلغ ٣٧,٣٦٥ ألف جنيه مصرى والضمان سارى المفعول حتى ٢٣ يوليو ٢٠١٦.

- توجد كفالة مصرفية صادرة لصالح هيئة التعليم العالي الباكستانية بمبلغ ٢.٢ مليون روبية أى ما يعادل مبلغ ١٦٢ ألف جنيه مصرى والضمان سارى المفعول حتى ٣١ ديسمبر ٢٠١٥.

- توجد كفالة مصرفية صادرة لصالح بانجاب إنفورمشن تكنولوجى بمبلغ ٣,١٦٩ مليون روبية أى ما يعادل مبلغ ٢٣٣ ألف جنيه مصرى والضمان سارى المفعول حتى ٢٨ نوفمبر ٢٠١٥.

- توجد كفالة مصرفية صادرة لصالح بنك NIB بمبلغ ٢٥٠ مليون روبية أى ما يعادل مبلغ ١٩ مليون جنيه مصرى والضمان سارى المفعول حتى ١٧ سبتمبر ٢٠١٧.

شركة الشرق الاوسط وشمال افريقيا للكوابل البحرية- مينكايل (شركة تابعة)

- يوجد ضمان صادر لصالح احد عملاء الشركة التابعة بمبلغ ٨٢ مليون دولار أمريكى ضماناً لوفاء الشركة التابعة بالتزاماتها التعاقدية متمثلة في ادائها للخدمات المتعاقد عليها.

٢٣- أحداث جوهرية هامة خلال الفترة الجارية

- بتاريخ ٩ يوليو ٢٠١٥، أصدر وزير الاستثمار قرار بقانون رقم ١١٠ لسنة ٢٠١٥ والذي بموجبية تقرر استبدال معايير المحاسبة المصرية الحالية لإعداد وعرض القوائم المالية بمعايير المحاسبة المصرية الجديدة. وتم إلغاء معايير المحاسبة المصرية الحالية والصادرة بالقرار الوزاري رقم ٢٤٣ لسنة ٢٠٠٦. وقد تم نشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ويعمل به اعتباراً من الأول من شهر يناير عام ٢٠١٦. وسوف يتم تطبيق معايير المحاسبة المصرية الجديدة على المنشآت التي تبدأ السنة المالية إعتباراً من ذلك التاريخ أو بتاريخ لاحق له.

- بتاريخ ٢٠ أغسطس ٢٠١٥، أصدر رئيس الجمهورية قرار بقانون رقم ٩٦ لعام ٢٠١٥ بتعديل بعض أحكام قانون الضريبة على الدخل رقم ٩١ لسنة ٢٠٠٥ والمعدل بالقانون رقم ٤٤ لسنة ٢٠١٤ وبموجب هذا التعديل أصبح سعر الضريبة ٢٢,٥% بدلاً من ٢٥%. يطبق على الشركات التي يكون عامها المالي يبدأ من او بعد هذا التاريخ، وتم عكس تلك التعديلات على حساب الضريبة المؤجلة للفترة المالية الدورية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥.

٢٤- أحداث جوهرية هامة خلال الفترة اللاحقة لانتهاج الفترة المالية الدورية

- بتاريخ ٧ أكتوبر ٢٠١٥ تقدمت شركة أوراسكوم للإتصالات والأعلام والتكنولوجيا القابضة ش.م.م وشركة أكت فايننشال بطلب إلى هيئة الرقابة المالية و ذلك للأستحواذ على ١٠٠% من شركة بلتون المالية. والجدير بالذكر، أن حصة شركة أوراسكوم للإتصالات والأعلام والتكنولوجيا القابضة من العرض هي ٨٧% وحصة شركة أكت فايننشال هي ١٣%، وتقدر قيمة الصفقة بحد اقصى ٦٥٠ مليون جنيه مصري وفي تقديرنا سوف تتم الصفقة في خلال الربع الرابع من عام ٢٠١٥.

- بتاريخ ٢٢ أكتوبر ٢٠١٥ قامت الشركة بالتوقيع على عقد شراء أسهم الملكية الخاصة بالشركة المالكة لسبعة طوابق من إحدى العقارات بالبرازيل من خلال شركات فيكتور البرازيلية بإجمالى تكلفة ٢٦٣ مليون ريال برازلى المعادل لمبلغ ٦٦ مليون دولار و الجدير بالذكر ان الصفقة تم تمويل ٥٠% من قيمتها من خلال الموارد الذاتية وسيتم تمويل باقي الصفقة عن طريق الاقتراض وقد تم توقيع عقد الاقتراض مع إحدى البنوك بدولة لبنان بإجمالى مبلغ ٣٥ مليون دولار أمريكى على ان تقوم الشركة بسداد اتعاب متفق عليها للبنك مائة الف دولار أمريكى فى تاريخ التوقيع على عقد الاتفاق على القرض علما بان تعهدات القرض تتضمنت ما يلى:

١. رهن من الدرجة الاولى لصالح البنك المقرض على كافة اسهم الملكية المشار اليها اعلاه.
٢. رهن عقارى على كافة الأتوار.
٣. ادراج كافة المتحصلات فى حساب القرض وذلك لتغطية سداد الفوائد.
٤. أن يتم تغطية القرض فى أى وقت بنسبة ٢٠٠% وذلك من خلال تقييم الطوابق المشار اليها اعلاه كل ستة اشهر وفى حالة انخفاض القيمة العادلة لتلك الطوابق لتغطى ١٧٥% او اقل من قيمة القرض فانه سوف يتم تخفيض القرض حتى تصل التغطية ٢٠٠% او ان يقوم المقرض بتوفير ضمان اضافى للبنك المقرض.

٢٥- اعتماد القوائم المالية الدورية المجمعة المختصرة

تم اعتماد القوائم المالية المختصرة المجمعة المختصرة للشركة عن التسعة أشهر المنتهية فى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ بواسطة مجلس الإدارة بتاريخ ١٥ نوفمبر ٢٠١٥.

رئيس مجلس الإدارة التنفيذي والعضو المنتدب

نيس

المدير المالي

د. ه. ه.